PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Gabinete da Prefeita

OFICIO n2? 128/2023 — GABINP
Vitdria da Conquista, 19 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Herminio Oliveira Neto

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Vitéria da Conquista — Ba.

Assunto: Capacidade de Endividamento do Municipio de Vitéria da Conquista.
Senhor Presidente,

' Encaminhamos a Vossa Exceléncia, a fim de ser conhecida e apensada ao PL
n2 09/2023 - "Autoriza o Poder Executivo a contratar linha de crédito junto & Caixa
Econémica Federal no valor de até RS 160.000.000,00 (cento e sessenta milhdes de reais),
no ambito do FINISA, e dé outras providéncias" —, a andlise realizada pela Secretaria
Municipal de Finangas e Execugdo Orgamentaria acerca da capacidade de endividamento do
Municipio de Vitdria da Conquista.

No referido documento, foram contemplados tanto o cenario atual quanto a
hipotese de eventual financiamento perante a Caixa Econdmica Federal. A andlise minuciosa,
realizada pela equipe competente, fornece informagdes sobre a situagdo financeira atual do
Municipio, levando em consideragao fatores como a divida consolidada, a Receita Corrente
Liquida e a disponibilidade de caixa, o que contribuird na andlise e apreciacdo da referida
proposigao de Lei citada alhures.

Colocamo-nos a disposicdo para eventuais duvidas e esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessdrios. Agradecemos antecipadamente sua atengdo e

. consideracdo.

Atenciosamente,
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Ana Sheila Lemos Andrade
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Cl. 08 / Contadoria Geral

Vitéria da Conquista, 19 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora
Ana Sheila Lemos Andrade
Prefeita Municipal

Assunto: Capacidade de Endividamento.

Senhora Prefeita,

De acordo ao art. 32 da Resolugdo n? 40/2011 do Senado Federal, a divida
consolidada liquida dos municipios pode alcangar até 120% da Receita Corrente Liquida -
RCL. Por Divida Consolidada Liquida entende-se que ¢ a divida publica consolidada deduzidas

as disponibilidades de caixa, as aplicagdes financeiras e os demais haveres financeiros.

Até o ultimo quadrimestre de 2022, Gltimo relatério de gestdo fiscal - RGF
publicado (32 Quadrimestre de 2022), a Divida Consolidada do Municipio de Vitéria da
Conquista estava em RS 312.493.280,72, sendo RS 154.753.522,69 correspondente a
empréstimos e RS 157.739.758,03 a valores de parcelamento com a Receita Federal do Brasil
referente a divida de INSS e PASEP. Nesse mesmo periodo a Receita Corrente Liquida do
Municipio considerada para cédlculo de endividamento estava em R$ 1.123.197.526,73 e

possuia uma disponibilidade de caixa liquido de RS 67.899.785,17.

Com essas informagdes o cdlculo da divida consolidada liquida ficou da seguinte

forma:
Divida
Divida Consolidada | RS 312.493.280,72
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Disponibilidade de Caixa Liquido RS 67.899.785,17
Divida Consolidada Liquida RS 244.593.495,55
Receita Corrente Liquida RS 1.123.197.526,73
Percentual da Divida "

Consolidada sobre a RCL SR

Percentual da Divida 21,78%

Consolidada Liquida sobre a RCL

Como os municipios podem alcangar uma divida consolidada liquida de até
120% da RCL, e, considerando uma RCL de RS 1.123.197.526,73, o municipio de Vitéria da
Conquista poderia ter uma divida de até RS 1.347.837.032,08. Analisando esse cendrio da
divida consolidada liquida, o municipio de Vitéria da Conquista - BA tem uma margem de

aproximadamente RS 1.103.243.536,53 para atingir o limite maximo de 120% da RCL.

Assim, considerando que o municipio venha a contrair o financiamento junto a
CAF — Banco de Desenvolvimento da América Latina e a Caixa Econdmica Federal, por meio
do Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA), o comprometimento do

percentual da divida ficaria da seguinte forma no cenario atual:

Divida
Divida Atual RS 312.493.280,72
Financiamento CAF RS 357.200.000,00
FINISA RS 160.000.000,00
TOTAL - Consolidada RS 829.693.280,72
RCL - 12 bimestre de 2023 RS 1.135.552.174,66
Limite Maximo -120% da RCL RS 1.362.662.609,59
Percentual Divida o
Consolidada/RCL e
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Esse comprometimento de 73,07% da RCL ocorreria caso o desembolso fosse
realizado em uma tinica parcela, no entanto, ele € realizado por um periodo de 4,5 anos no caso
da operacdo junto a CAF e de 3 anos junto a Caixa. Nesse mesmo periodo temos a diminuigdo
da divida atual com as amortizacdes dos contratos vigentes, que atualmente amortizamos em
torno de 21.000.000,00/ano, e o crescimento da Receita Corrente Liquida, que para esse célculo

consideramos uma média de 3% ao ano. Com isso, a divida projetada ficaria da seguinte forma:

Desembolso vaé::r::::: o co::‘nw
Ano Proje¢do RCL Amortizacdo Desembolso CARF FINISA sobre a RCL
2022 1'?23.197.526,73 RS 312.493.280,72 28%
- 1.145.66R]$.;.477,26 ZRI.SOODOOO,OO 60.00:.(5)00,00 W SsLeszi S
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a5 1.251.8:5?.229,07 3Rl$.000.000,00 104.82:.5270,10 B, Rt o,
2027 1.288. 4:;085,94 3Rl$ 000.000,00 RS 90.847.742,25 RS 661.265.052,22 51%
2028 1.328. 1;{55. 648,52 5R2$ 000.000,00 RS 33.428.228,50 RS 642.693.280,72 438%
2029 1.367.9::.717,97 :;000'00000 RS 590.693.280,72 43%
2030 1 409'0;295.109’51 SRZS 000.000,00 RS 538.693.280,72 38%
2031 1.451.2:95.682,80 :2000.000 00 RS 486.693.280,72 34%
i 1.494.85:.373,28 5R2$000000,00 i AR o
2033 1.539.6:??.224,48 :25'000.000’00 RS 382.693.280,72 25%
S 1.585.8:;421,21 ;‘ZS.OOO.OOO,OO BS BMoeEaNe i
i 1.633.4:95.323,85 4R2$.000.000,00 IS RoamDsasn IR Kirde
2036 1.682. MR2$_503’57 4RZ$ 000.000,00 RS 256.693.280,72 15%
il 1.732.9:53.778,67 rzs.ooo.ooo,oo S - A
2038 1.784.9(;R3$.252,03 ;S 000.000,00 RS 172.693.280,72 10%
2039 1.838.4§§.M9,59 4R2$.000.000,00 il i i
0 1.893.60R§.860,08 4R2$.000.000,00 RS B4.653.200,72 iy
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Respeitosamente,
DIEGO BARBOSA T R

£u sou o autor deste documento
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Diego Barbosa Duarte
Coordenador da Contadoria Geral
Mat. 24402-3
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